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Türkçe Baskıya Önsöz 

 

1990’ların ortalarında Büyüme ve Bölüşüm’ü yazmaya başladığımızda kapitalist 

küresel ekonomi bulunduğu  (şimdilerde  sıklıkla neoliberal kapitalizm ya da 

basitçe neoliberalizm olarak nitelenen) aşamanın ayırt edici özelliğinin gelir ve 

servet  açısından, ABD  ya  da  Birleşik Krallık  gibi  öne  çıkan  ülkelerle  sınırlı 

kalmayacak şekilde, dramatik bir kutuplaşma olacağına dair yeni yeni sinyal‐

ler  veriyordu.  Kitabın  Türkçe  bir  baskısının  hazırlanmasından  bu  nedenle 

büyük mutluluk duyduk ve yetkin çevirisi  için Benan Eres’e  teşekkür ediyo‐

ruz. Bu kitabın  ilk baskısı  iktisadî büyüme  teorisine olan yenilenmiş bir  ilgi 

dalgasının zirvesinde yayınlandı. Makroekonomik teorinin bu dalı, belki pra‐

tikteki muazzam  önemi  ve  de  çözülmeden  kalmış  derin meselelerin  varlığı 

nedeniyle, 1950 ve 1960’lardaki ufuk açıcı patlamanın ardından girdiği 1970 ve 

1980’lerdeki kısa sessizlikten sonra bir kez daha geri plana çekilecekmiş gibi 

durmuyor. 

Aslında, Thomas Piketty’nin 21. Yüzyılda Kapital’i gibi, neoliberalizm ça‐

ğında yükselen eşitsizliği  resmeden ve belgeleyen kitapların popülerliği, bü‐

yüme ve bölüşüm meselelerine olan ilgiyi yeniden alevlendirdi. Bu meseleler 

üzerine kalem oynatmaya çalışırken çektikleri büyük ezayı anlamlandırmaya 

çalışacak olan öğrenci ve entelektüeller şunun farkına varacaklardır ki  iktisat 

mesleğinin kendisi,  tek bir düşünce ekolünün – neoklasik  iktisadın – başlıca 

mesleki dergilerde, ders kitaplarında ve hatta uzmanlaşmamış okuyucu  için 

hazırlanan çalışmalarda dahi hâkim olduğu,  tam bir  tektipliğe dönüşmüştür. 

Bu durum talihsizdir çünkü bugün öğrencilerin, bir zamanlar bu çalışma ala‐

nını  rakip  fikirlerin bir yağmur ormanına  çeviren alternatif paradigmalar ve 

entelektüel  çekişmeler hakkında perspektif  sahibi olmasını zorlaştırmaktadır 

(Buna karşı bir  ışık, son zamanlarda öğrencilerin, mesleği müfredatı  iyileştir‐

meye  ve  çoğulculuğa  davet  eden  İktisadı  Yeniden  Düşünmek  (Rethinking 

Economics)  gibi  hareketler  çerçevesinde  ayağa  kalkıyor  olmaları).  Büyüme 

teorisi 1950’lerdeki ilk dönemlerinde, en azından dışarıdan görüldüğü hâliyle, 

bugün olduğundan önemli oranda daha fazla çeşitlilik sergiler. 

 Bu  tektiplik  sorununu  aklımızdan  çıkarmayarak,  Klasik  ve  Keynesgil 

(daha  doğru  tabirle  talep‐kısıtlı)  bakış  açıları  da  dâhil,  büyüme  teorisine 

önemli katkılarda bulunmuş tüm temel düşünsel gelenekleri sunmaya çalıştık. 

Kendimizi, Kaldor, Pasinetti  ve Robinson  ile  başlayan Keynesgil  yaklaşımla 
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öncülüğünü  Ricardo  ve Marx’ın  yaptıkları  Klasik  yaklaşımın  bir  sentezine 

yakın hissediyoruz. Yine de, neoklasik geleneği açık ve uç önyargılardan uzak 

bir şekilde sunmaya çalıştık ki öğrenciler ana akım  iktisat tarafından kullanı‐

lan temel araç ve kategorilere hâkim olabilsin. Asıl hedefimiz öğrencileri kendi 

yargılarını kendilerinin oluşturmalarına ve entelektüel çoğulculuğun meyve‐

lerinden  faydalanmaya  teşvik  etmek. Bizim  açımızdan neoklasik okulun ya‐

nında  diğer  entelektüel  geleneklerin  sunduğu  kaynaklardan  yararlanmadan 

neoliberalizmin  nasıl  işlediğini  (ya  da  nasıl  işleyemediğini)  anlamlandırma 

yolunda bir adım ilerleyebilmek mümkün değildir. 

Duncan K. Foley 

Thomas R. Michl 

2014 
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Birinci Bölüm 

Giriş 

İktisadî büyüme, içinde yaşadığımız tarihsel çağın ayırt edici özelliğidir. Top‐

lumsal ve kişisel yaşamlarımızı  sürekli değiştiren  süre giden  teknolojik dev‐

rimi finanse etmekte ve yönlendirmektedir. Ulus devletlerin siyasî önceliği ve 

ulus  ötesi  kurumların  ortaya  çıkışının  kökenleri  iktisadî  büyüme  sürecinde 

bulunmaktadır. Tarımın göreli olarak gerilemesi ve kentleri merkez alan sana‐

yi ve  sanayi sonrası üretimin hâkim hale gelişi gibi, dünya nüfusundaki gö‐

rülmemiş artış ve yaşlanma da büyük oranda iktisadî büyümenin sonucudur.  

Ulusal siyasî ve askerî güç ve nüfuz artan ölçüde göreli  iktisadî performansı 

yansıtmaktadır. İktisadî uygulamalar toplumsal ilişkileri ve ideolojik inançları 

dönüştürmekteler.  Ekolojik  mirasımızın  korunması  ve  zenginlik  ve  sefalet 

arasında kutuplaşmış dünyamızda toplumsal adaletin sağlanmasını da içeren, 

geleceğimiz hakkında kaygı duyduğumuz büyük sorunlar iktisadî büyümenin 

etkilerinin sonucudurlar. 

Bu kitapta  iktisatçıların,  iktisadî büyümenin çeşitli yönlerini, daha genel 

olarak ekonomilerin zaman  içindeki hareketlerini, çözümlemek ve açıklamak 

için  son  200  yılda  geliştirdikleri  teorileri  sunacağız.  Bu  teorilerin  arka  planı 

olarak da, bu giriş bölümünde  iktisadî büyümenin  toplumsal  tarihinin bir kıs‐

mını gözden geçiriyoruz. 

 

1.1   Tarihsel Bakış Açısından İktisadî Büyüme 

Hakkında  bir  şeyler  bilebildiğimiz  en  erken  dönemlerden  bu  yana  insanlık 

tarihi teknoloji ve üretkenlikte yavaş bir iyileşme sergiler. Bu iyileşme, yerleşik 

tarıma geçiş, kentlerin ortaya çıkışı ve uzun mesafeli deniz ticaretinin kurulu‐

şu gibi hızlı sıçramalarla sonlanan birbirinden ayrık dalgalar halinde gerçek‐

leşmiş görünmektedir. M.Ö. 1500’den önceki bin yıl boyunca dünyadaki insan 

nüfusu büyümüşse bile oldukça düşük bir hızla  arttı. Avrupa’da on beşinci 

yüzyıl civarında toplumsal ve teknolojik değişimin hızında ve nüfus artış ora‐

nında  fark edilir bir  ivmelenme görüyoruz. Kent ve kasabaların genişlemesi, 

malların para karşılığı ticaretinin yayılması, toprağa dayalı geleneksel servetin 

karşısında  kentlerdeki  kapitalist  ticaret  ve  üretime  yatırılan  servetin  artan 
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önemi,  düzenli  biçimde  ulaşım  ve  üretim  teknolojilerinin  geliştirilmesine 

odaklanılması,  bu  ivmelenmeye  damgasını  vuran  gelişmelerdir.  On  altıncı 

yüzyıla gelindiğinde daha gelişkin Avrupa toplumları kapitalist ulus devletle‐

rin öncüleri olarak  ayırt  edilir hâle geldiler. Bu dönemde  insanlar  ticaret ve 

üretimi, ulusal nüfuz ve gücün asıl kaynağı olarak görmeye başladılar. İktisadî 

büyüme olgusu, sorunları ve vaatleriyle birlikte vasıl olmuştu. 

On sekizinci yüzyılın sonlarına doğru bu gelişmeler, en belirgin biçimde 

Britanya’da, sanayileşmenin doğuşuyla başka bir keskin ivme kazandı. Üreti‐

min ölçeği dramatik biçimde büyüdü ve büyük kent ve kasabalarda yoğunlaş‐

tı.  Yerel  geçimlik  ihtiyaçlara  hâlâ  yüksek  oranda  dayalı  geleneksel  tarımın 

yerini piyasaya yönelik tarıma bıraktığı, bu süreçte de ortak kullanılan toprak 

ve  ormanlara  büyük  toprak  sahipleri  tarafından  el  koyulması  ve  buraların 

piyasaya  sürülebilir metaların üretimine  tahsis  edilmesiyle  çok  sayıda kırsal 

yoksulun yerinden  edildiği bir örüntü ortaya  çıktı. Yerinden  edilen  tarımsal 

yoksullar  şehir  ve  kasabalar  göç  ettiler. Hızla  genişleyen  sanayinin  işlemesi 

için gerekli, ücret arayışındaki işgücüne ve kentli yoksul kitlesine dönüştüler. 

Bu iktisadî gelişmeler, sadece kırdan kente değil aynı zamanda kıtalar arasın‐

da  da  büyük  göçlere  zemin  hazırladı. On  dokuzuncu  yüzyılın  ileri Avrupa 

uluslarının artan  iktisadî ve askerî gücü onları, kendilerine dünyanın her ye‐

rinde koloniler,  imparatorluklar ve nüfuz alanları koparabilmek  için birbirle‐

riyle  yarışmaya  yönlendirdi. Bu  yolla  iktisadî  büyüme  olgusu  eninde  ya da 

sonunda dünyanın her bir köşesini istila etti. 

En  erken  aşamalarından  itibaren  iktisadî büyümenin  teşviki,  şekillendi‐

rilmesi ve vergilendirilmesi siyasî güç sahiplerinin meşgalesi olageldi. İktisadî 

büyüme uluslara muazzam iktisadî ve askerî avantajlar bahşeder. Politik İktisat 

ticaret, emek piyasaları ve vergilendirmeyle  ilgili ulusal politikaların  iktisadî 

büyümeye olan etkilerinin bir tartışması olarak ortaya çıktı.  

Dünya ekonomisinin büyümesinin birleşik, bütünleşik ve kendi kendini 

geliştiren bir olgu olduğu apaçık ortada olmasına rağmen politik iktisat politi‐

kalardaki ulusal  farklılıkları ve bunların ulusal ekonomiler üzerindeki etkile‐

rini vurgular. Bu nedenle ileride inceleyeceğimiz teoriler kendilerine başlangıç 

olarak ulusal  ekonomileri  alırlar ve her ulusun  iktisadî büyümesine  ayrı bir 

deneysel gözlem olarak yaklaşırlar. 

Adam Smith erken dönem politik iktisatçıların keşiflerini, Milletlerin Zen‐

ginliği  adlı  kitabında  özetler  (Smith,  2011[1776]).  Smith  iktisadî  büyümenin 

temel  özelliğinin,  tek  tek  üreticilerin  üretken  işlerin  küçük  parçacıklarında 

uzmanlaştığı, böylece müşterek üretkenliklerinde büyük kazanımlar  elde  et‐

tikleri işbölümünde yattığını ileri sürer. İşbölümü her zaman, kısmen uluslara‐

rası ticaret tarafından desteklenir. Bu bakış açısından iktisadî büyüme, insan‐

ların  üretmek  için  kendilerini  örgütleyiş  biçimlerinde meydana  gelen  derin 

niteliksel dönüşümün dışavurumudur.  
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